considerada na fase seguinte de construção de cenários.

4.2. Cenários Prospectivos

Os cenários prospectivos para análise do setor de aviação foram elaborados considerando o

histórico das variáveis de 2004 a 2014, as correlações entre as variáveis, através da Correlação de

Pearson e o impacto que cada uma exerce sobre a outra, através da Matriz de Impactos Cruzados. Para

a definição das faixas das variáveis quantitativas, foram calculadas a média, a média e um desvio

padrão para cima e a média menos um desvio padrão. A partir destes dados, as variáveis foram

estratificadas em intervalos de quatro faixas, conforme Figura 6.

Figura 6 – Definição dos Cenários Prospectivos

Desastre Aéreo Zona de Turbulência Velocidade de Cruzeiro

Fonte: Autoria própria (2015)

Os Cenários para 2020 foram nomeados como Desastre Aéreo, Zona de Turbulência e

Velocidade de Cruzeiro, sendo respectivamente os cenários Pessimista, Moderado e Otimista. A

definição dos cenários considerou que os piores resultados para o setor compõem o cenário de Desastre

Aéreo e os melhores resultados compõem o cenário Velocidade de Cruzeiro. O cenário de Zona de

# Variáveis Indicadores S1 S2 S3 S4

1 Câmbio R$/US$ < 1,75 1,75 - 2,00 2,00  - 3,00 > 3,00

2 Barril R$/US$ < 50,00 50 - 75 75 - 100 > 100,00

3 PIB % < 1,0 % 1,0% - 3,5% 3,5% - 6,0% > 6,0 %

4 Selic % < 8% 8% - 11,5% 11,5% - 15% > 15%

5 Tarifa Aérea Média R$ < 300,00 300 - 425 425 - 550 > 550,00

6 RPK Bilhões de RRK < 35 35 - 60 60 - 80 > 80

7 PAX Milhões de passageiros < 40 40 - 60 60 - 80 > 80

8 ASK Bilhões de ASK < 60 60 - 80 80 - 100 > 100

9 Evolução da aviação regional Unidades <10 10 - 70 70 - 150 >150

10 Privatização dos aeroportos Unidades < 2 2 - 10 10 -20 > 20

11
Entrada de empresas estrangeiras no

mercado doméstico

% de participação nas

empresas
< 20 20 - 40 40 - 60 > 60

12 Capacidade dos aeroportos % de crescimento < 5 5 - 10 10 - 15 > 15

M
a

c
r
o

e
c
ô

n
o

m
ic

a
s

E
sp

e
c
íf

ic
a

s
Q

u
a

li
ta

ti
v

a
s

Revista GEINTEC– ISSN: 2237-0722. Aracaju/SE. Vol.7/n.1, p.3686-3700, jan/fev/mar - 2017   3697

D.O.I.: 10.7198/S2237-072220170001008

Turbulência foi definido pela maior probabilidade de ocorrência para cada variável, conforme

detalhado na tabela 3.

A correlação entre as variáveis e a matriz de impactos cruzadas foram utilizadas como

referência para a elaboração de cenários que respeitassem a influência de uma variável sobre as demais.

Tabela 3 – Cenários Prospectivos

Fonte: Autoria própria (2015)

O cenário de Desastre Aéreo se caracteriza pela manutenção do cenário de crise econômica,

com aumento da Selic e queda do preço do Barril de Petróleo, afetando a atividade econômica